EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 51/2015-L, DE 22 DE MAIO DE 2015, DE AUTORIA DO VEREADOR ADENILSON CORREIA.
No Brasil foi instituído o Dia Nacional do Idoso através da Lei nº 11.443, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União em 29/12/2006, a ser celebrado em 1º de Outubro de cada ano.

Da mesma forma, em razão da importância dos idosos em nossa cidade, este Vereador pretende criar o “Dia Municipal do Idoso”, com o objetivo de valorizar cada vez mais essas pessoas queridas, dedicando-lhes um dia especial.
Para tanto, conto com a colaboração dos nobres pares para a aprovação do presente Projeto de Lei em benefício de todos os idosos.

Isso posto, ADENILSON CORREIA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 22/05/2015 - 13:47:56 03648/2015, de 22 de maio de 2015, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 51/2015-L
De 22 de maio de 2015.

Institui o Dia Municipal do Idoso.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica instituído, no âmbito da Estância Turística de São Roque, o “DIA MUNICIPAL DO IDOSO”, a ser comemorado, anualmente, no dia 1º de outubro.
Art. 2º
O evento ora instituído passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município criado pela Lei Municipal nº 3.577, de 25/02/2011.

Art. 3º
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 22 de maio de 2015.
ADENILSON CORREIA

(MESTRE KALUNGA)
Vereador
Protocolo nº CETSR 22/05/2015 - 13:47:56 03648/2015
/vtc